账  龄
2025 年 3 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

7-12 个月（含 12 个月） 7,560,770.00 378,038.50 5.00

1 年以内 1,651,252.00 495,375.60 30.00

1 至 2 年

3 年以上

合  计  18,684,322.00   968,137.10

（续）

账  龄
2024 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1-6 个月（含 6 个月） 17,060,094.00 170,600.94 1.00

7-12 个月（含 12 个月） 2,383,981.05 119,199.05 5.00

1 年以内 210,351.00 63,105.30 30.00

1 至 2 年

3 年以上

合  计 19,654,426.05 352,905.29

（4）坏账准备的情况

①2025 年 1-3 月

类  别
2024 年 12 月

31 日

本期变动金额 2025 年 3 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

质保金  352,905.29   615,231.81   968,137.10

合  计  352,905.29   615,231.81   968,137.10

②2024 年度

类  别
2024 年 1 月

1 日

本期变动金额 2024 年 12 月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销

质保金  814,468.72   461,563.43   352,905.29

合  计  814,468.72   461,563.43   352,905.29

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的合同资产情况

①2025 年 3 月 31 日

债务人名称 合同资产期末余额
占合同资产期末余额合

计数的比例(%)

减值准备期末

余额

龙佰四川矿冶有限公司 3,654,000.00 19.37 36,540.00

四川安宁铁钛股份有限公司 3,067,228.00 16.26 185,168.40

赣锋国际贸易(上海)有限公司  1,718,000.00  9.11  17,180.00

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   41

债务人名称 合同资产期末余额
占合同资产期末余额合

计数的比例(%)

减值准备期末

余额

中冶长天国际工程有限责任公

司 850,000.00 4.51 255,000.00

攀枝花青杠坪矿业有限公司 748,000.00 3.97 37,400.00

合计  10,037,228.00  53.22  531,288.40

②2024 年 12 月 31 日

债务人名称 合同资产期末余额
占合同资产期末余额合

计数的比例(%)

减值准备期末

余额

龙佰四川矿冶有限公司  3,654,000.00   18.59   36,540.00

中冶北方(大连)工程技术有限公司  3,100,000.00   15.77   31,000.00

四川安宁铁钛股份有限公司  3,067,228.00   15.61   67,568.40

中冶长天国际工程有限责任公司  850,000.00   4.32   42,500.00

攀枝花青杠坪矿业有限公司  748,000.00   3.81   7,480.00

合计  11,419,228.00   58.10   185,088.40

9、其他流动资产

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

待抵扣进项税 333,903.93  1,256,926.88

预缴企业所得税 219,032.62  219,032.62

合计 552,936.55  1,475,959.50

10、投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 合  计

一、账面原值

1、2024 年 12 月 31 日 99,018,786.35 17,064,483.58 116,083,269.93

2、本期增加金额

（1）外购

（2）存货\固定资产\在建工程转入

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、2025 年 3 月 31 日 99,018,786.35 17,064,483.58 116,083,269.93

二、累计折旧和累计摊销

1、2024 年 12 月 31 日 46,651,738.90 4,270,396.74 50,922,135.64

2、本期增加金额 1,175,749.05 86,488.17 1,262,237.22

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   42

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 合  计

（1）计提或摊销 1,175,749.05 86,488.17 1,262,237.22

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、2025 年 3 月 31 日 47,827,487.95 4,356,884.91 52,184,372.86

三、减值准备

1、2024 年 12 月 31 日

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、2025 年 3 月 31 日

四、账面价值

1、2025 年 3 月 31 日 51,191,298.40 12,707,598.67 63,898,897.07

2、2024 年 12 月 31 日  52,367,047.45  12,794,086.84   65,161,134.29

（续）

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 合  计

一、账面原值

1、2024 年 1 月 1 日  97,375,454.11  17,064,483.58   114,439,937.69

2、本期增加金额  1,643,332.24   1,643,332.24

（1）外购

（2）存货\固定资产\在建工程转入  1,643,332.24   1,643,332.24

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、2024 年 12 月 31 日  99,018,786.35  17,064,483.58   116,083,269.93

二、累计折旧和累计摊销

1、2024 年 1 月 1 日  41,987,768.62   3,924,444.06   45,912,212.68

2、本期增加金额  4,663,970.28   345,952.68   5,009,922.96

（1）计提或摊销  4,663,970.28   345,952.68   5,009,922.96

3、本期减少金额

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   43

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 合  计

（1）处置

（2）其他转出

4、2024 年 12 月 31 日  46,651,738.90   4,270,396.74   50,922,135.64

三、减值准备

1、2024 年 1 月 1 日

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、2024 年 12 月 31 日

四、账面价值

1、2024 年 12 月 31 日  52,367,047.45  12,794,086.84   65,161,134.29

2、2024 年 1 月 1 日  55,387,685.49  13,140,039.52   68,527,725.01

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   44

11、固定资产

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

固定资产 177,249,492.60 179,961,554.30

固定资产清理 75,299.05 75,299.05

合计 177,324,791.65 180,036,853.35

(1) 固定资产

①固定资产情况

项目 房屋建筑物 通用设备 专用设备 交通运输设备 办公设备及其他 合计

一、账面原值

1、2024 年 12 月 31 日  178,580,271.28   91,383,191.66   4,095,633.55   1,780,492.66   3,428,875.54   279,268,464.69

2、本期增加金额  818,584.07   24,867.26 843,451.33

（1）购置  371,681.42   24,867.26 396,548.68

（2）在建工程转入  446,902.65   446,902.65

（3）存货转入

3、本期减少金额 169,843.71 20,782.84  84,800.00  275,426.55

（1）处置或报废  20,782.84  84,800.00  105,582.84

（2）其他减少 169,843.71   169,843.71

4、2025 年 3 月 31 日 178,410,427.57 92,180,992.89 4,095,633.55 1,695,692.66 3,453,742.80 279,836,489.47

二、累计折旧

1、2024 年 12 月 31 日  32,875,439.38   61,861,248.04   1,741,370.41   1,080,734.37   1,748,118.19   99,306,910.39

2、本期增加金额 2,098,311.36 1,056,818.05 137,549.39 26,580.30 42,045.54 3,361,304.64

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   45

项目 房屋建筑物 通用设备 专用设备 交通运输设备 办公设备及其他 合计

（1）计提 2,098,311.36 1,056,818.05 137,549.39 26,580.30 42,045.54 3,361,304.64

3、本期减少金额  658.16  80,560.00  81,218.16

（1）处置或报废  658.16  80,560.00  81,218.16

（2）其他减少

4、2025 年 3 月 31 日 34,973,750.74 62,917,407.93 1,878,919.80 1,026,754.67 1,790,163.73 102,586,996.87

三、减值准备

1、2024 年 12 月 31 日

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置或报废

4、2025 年 3 月 31 日

四、账面价值

1、2025 年 3 月 31 日 143,436,676.83 29,263,584.96 2,216,713.75 668,937.99 1,663,579.07 177,249,492.60

2、2024 年 12 月 31 日  145,704,831.90   29,521,943.62   2,354,263.14   699,758.29   1,680,757.35   179,961,554.30

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   46

（续）

项目 房屋建筑物 通用设备 专用设备 交通运输设备 办公设备及其他 合计

一、账面原值

1、2024 年 1 月 1 日  170,212,840.51   84,582,729.27   2,732,205.46   2,382,081.66   3,088,319.41   262,998,176.31

2、本期增加金额  12,055,875.78   6,850,860.71   1,641,205.87   440,393.00   20,988,335.36

（1）购置   4,223,155.75   63,020.00   151,537.26   4,437,713.01

（2）在建工程转入  12,055,875.78   1,759,639.89   1,578,185.87   15,393,701.54

（3）存货转入   868,065.07   288,855.74   1,156,920.81

3、本期减少金额  3,688,445.01   50,398.32   277,777.78   601,589.00   99,836.87   4,718,046.98

（1）处置或报废  3,688,445.01   50,398.32   277,777.78   601,589.00   99,836.87   4,718,046.98

4、2024 年 12 月 31 日  178,580,271.28   91,383,191.66   4,095,633.55   1,780,492.66   3,428,875.54   279,268,464.69

二、累计折旧

1、2024 年 1 月 1 日  26,358,390.10   56,641,042.74   1,643,525.09   1,536,308.37   1,407,685.42   87,586,951.72

2、本期增加金额  8,137,050.69   5,263,991.64   304,677.15   117,464.45   432,836.12   14,256,020.05

（1）计提  8,137,050.69   5,263,991.64   304,677.15   117,464.45   432,836.12   14,256,020.05

3、本期减少金额  1,620,001.41   43,786.34   206,831.83   573,038.45   92,403.35   2,536,061.38

（1）处置或报废  1,620,001.41   43,786.34   206,831.83   573,038.45   92,403.35   2,536,061.38

4、2024 年 12 月 31 日  32,875,439.38   61,861,248.04   1,741,370.41   1,080,734.37   1,748,118.19   99,306,910.39

三、减值准备

1、2024 年 1 月 1 日

2、本期增加金额

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   47

项目 房屋建筑物 通用设备 专用设备 交通运输设备 办公设备及其他 合计

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置或报废

4、2024 年 12 月 31 日

四、账面价值

1、2024 年 12 月 31 日  145,704,831.90   29,521,943.62   2,354,263.14   699,758.29   1,680,757.35   179,961,554.30

2、2024 年 1 月 1 日  143,854,450.41   27,941,686.53   1,088,680.37   845,773.29   1,680,633.99   175,411,224.59

③ 通过经营租赁租出的固定资产情况

项目
账面价值

2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

通用设备 1,271,625.43 1,333,609.43

（2）固定资产清理

项目
账面价值

2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

通用设备 75,299.05 75,299.05

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   48

12、在建工程

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

在建工程 855,347.78  1,302,250.44

工程物资

合计 855,347.78  1,302,250.44

（1）在建工程情况

项目
2025 年 3 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

年产 600 台智能选矿设备改扩建项目 855,347.78  855,347.78

合计 855,347.78  855,347.78

（续）

项目
2024 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

年产 600 台智能选矿设备改扩建项目  1,302,250.44   1,302,250.44

合计  1,302,250.44   1,302,250.44

13、无形资产

项目 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

1、2024 年 12 月 31 日  10,145,513.65   699,115.08   10,844,628.73

2、本期增加金额

（1）购置

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他

4、2025 年 3 月 31 日  10,145,513.65   699,115.08   10,844,628.73

二、累计摊销

1、2024 年 12 月 31 日  1,534,026.96   5,825.95   1,539,852.91

2、本期增加金额 50,480.73 17,477.16 67,957.89

（1）计提 50,480.73 17,477.16 67,957.89

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   49

项目 土地使用权 软件 合计

4、2025 年 3 月 31 日 1,584,507.69 23,303.11 1,607,810.80

三、减值准备

1、2024 年 12 月 31 日

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

4、2025 年 3 月 31 日

四、账面价值

1、2025 年 3 月 31 日 8,561,005.96 675,811.97 9,236,817.93

2、2024 年 12 月 31 日  8,611,486.69   693,289.13   9,304,775.82

（续）

项目 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

1、2024 年 1 月 1 日  10,145,513.65   10,145,513.65

2、本期增加金额  699,115.08 699,115.08

（1）购置

（2）在建工程转入   699,115.08   699,115.08

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他

4、2024 年 12 月 31 日  10,145,513.65   699,115.08   10,844,628.73

二、累计摊销

1、2024 年 1 月 1 日  1,332,113.52   1,332,113.52

2、本期增加金额  201,913.44   5,825.95   207,739.39

（1）计提  201,913.44   5,825.95   207,739.39

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他

4、2024 年 12 月 31 日  1,534,026.96   5,825.95   1,539,852.91

三、减值准备

1、2024 年 1 月 1 日

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   50

项目 土地使用权 软件 合计

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

4、2024 年 12 月 31 日

四、账面价值

1、2024 年 12 月 31 日  8,611,486.69   693,289.13   9,304,775.82

2、2024 年 1 月 1 日  8,813,400.13   8,813,400.13

14、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产明细

项目
2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 36,308,244.55   5,454,970.05   33,926,808.37 5,094,240.54

递延收益 5,257,142.73 788,571.41 4,374,577.79 656,186.67

预计负债 5,187,435.13 778,115.27 4,815,582.25 722,337.34

长期应付职工薪酬 183,933.13 27,589.97 215,785.19 32,367.78

合计 46,936,755.54  7,049,246.70  43,332,753.60 6,505,132.33

（2）未经抵销的递延所得税负债明细

项目
2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业

合并资产评估增

值
385,684.80 57,852.72  390,310.84   58,546.63

合计 385,684.80 57,852.72  390,310.84   58,546.63

15、短期借款

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

信用借款 24,639,295.17 24,641,390.88

保证借款 115,128,256.94 115,128,256.94

合计 139,767,552.11 139,769,647.82

16、应付账款

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

材料款 29,590,721.19  40,966,552.99

服务款 1,130,731.92  526,643.04

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   51

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

工程款 3,518,767.53 3,688,611.24

合计 34,240,220.64 45,181,807.27

17、合同负债

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

合同负债  229,060,815.84   212,775,101.60

合计  229,060,815.84  212,775,101.60

18、应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项目
2024 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2025 年 3 月

31 日

一、短期薪酬  16,422,152.51  13,516,284.15 10,378,223.57 19,560,213.09

二、离职后福利-设定提存计划  1,668,931.13 1,667,510.23 1,420.90

三、辞退福利  5,456.00 5,456.00

四、一年内到期的其他福利

五、其他

合计  16,422,152.51  15,190,671.28 12,051,189.80 19,561,633.99

（续）

项目
2024 年 1 月 1

日
本期增加 本期减少

2024 年 12 月

31 日

一、短期薪酬 17,894,242.89 60,467,252.30 61,939,342.68 16,422,152.51

二、离职后福利-设定提存计划  7,084,963.90 7,084,963.90

三、辞退福利  265,007.00 265,007.00

四、一年内到期的其他福利

五、其他

合计 17,894,242.89 67,817,223.20 69,289,313.58 16,422,152.51

（2）短期薪酬列示

项目
2024 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2025 年 3 月

31 日

1、工资、奖金、津贴和补贴 4,835,302.87 11,141,617.73 8,204,451.28 7,772,469.32

2、职工福利费  499,541.99 499,541.99

3、社会保险费   531,130.50   531,130.50

其中：医疗保险费  487,710.34 487,710.34

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   52

项目
2024 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2025 年 3 月

31 日

工伤保险费  43,420.16 43,420.16

生育保险费

其他

4、住房公积金  854,151.00 854,151.00

5、工会经费和职工教育经费 11,586,849.64 489,842.93 288,948.80 11,787,743.77

6、短期带薪缺勤

7、短期利润分享计划

8、其他

合计 16,422,152.51 13,516,284.15 10,378,223.57 19,560,213.09

（续）

项目
2024 年 1 月

1 日
本期增加 本期减少

2024 年 12 月

31 日

1、工资、奖金、津贴和补贴 7,155,754.85 49,842,304.34 52,162,756.32 4,835,302.87

2、职工福利费  2,585,977.28 2,585,977.28

3、社会保险费  2,254,436.70 2,254,436.70

其中：医疗保险费  2,069,168.15 2,069,168.15

工伤保险费  185,268.55 185,268.55

生育保险费

其他

4、住房公积金  3,561,980.00 3,561,980.00

5、工会经费和职工教育经费 10,738,488.04 2,221,263.98 1,372,902.38 11,586,849.64

6、短期带薪缺勤

7、短期利润分享计划

8、其他  1,290.00 1,290.00

合计 17,894,242.89 60,467,252.30 61,939,342.68 16,422,152.51

（3）设定提存计划列示

项目
2024 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2025 年 3 月

31 日

1、基本养老保险  1,093,040.16 1,093,040.16

2、失业保险费  34,158.68 34,158.68

3、企业年金缴费  541,732.29 540,311.39 1,420.90

安源煤业集团股份有限公司
2024 年度至 2025 年 3 月备考合并财务报表附注

   53

项目
2024 年 12 月

31 日
本期增加 本期减少

2025 年 3 月

31 日

合计  1,668,931.13 1,667,510.23 1,420.90

（续）

项目 2024 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2024 年 12 月 31 日

1、基本养老保险   4,671,725.63   4,671,725.63

2、失业保险费   145,856.05   145,856.05

3、企业年金缴费   2,267,382.22   2,267,382.22

合计   7,084,963.90   7,084,963.90

19、应交税费

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

企业所得税 9,862,559.58   7,107,208.66

增值税 55,212.16   77,875.72

土地使用税  258,393.05   258,393.05

房产税  703,233.32   670,563.77

城市维护建设税 2,076.85  121,579.99

教育费附加 1,483.47  88,407.13

印花税 41,986.35   85,522.48

代扣代缴个人所得税  39,700.08   1,032,839.29

其他  4,493.00   4,508.00

合计 10,969,137.86   9,446,898.09

20、其他应付款

项目 2025 年 3 月 31 日 2024 年 12 月 31 日